
 

 

 

 

 

進級おめでとうございます！ 
２年生への進級おめでとうございます。今日から２年生の始まりです。１年生だった昨年

度までとは違い、１年生のお兄さん、お姉さんになります。１年生の時に学んだことを生か

し、新しい１年生に優しく教える先輩になることを期待しています。この一年間、子供たち

が何事にも全力で、そして楽しく充実した学校生活を送れるよう、力を尽くして参ります。  

今後ご家庭の理解や協力をいただくこともたくさんあると思います。１年間どうぞよろし

くお願いします。 

★担任の紹介★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

国語 

ふきのとう 図書館たんけん 

ともだちはどこかな  

たんぽぽのちえ 

算数 

グラフとひょう たし算のひっ算  

ひき算のひっ算 

生活 
みんなでつかう場しょへ行こう 

ぐんぐんそだて、みんなのやさい 
道徳 

規則の尊重 友情 信頼 礼儀 

音楽 音楽でみんなとつながろう 図工 きせつをかんじて（持ち物：クレヨン） 

体育 体ほぐしの運動  かけっこ 学級活動 係決め活動 話し合い活動 

★４月８日（火）の予定 

特別時程 ５時間授業（給食あり・掃除なし） 

持ち物：筆記用具・連絡帳・ぞうきん２枚（１枚記名１枚無記名） 

道具箱（はさみ・のり・色鉛筆・クレヨン・おりがみ・セロハンテープ）ぞうきん用の紐付き洗濯ばさみ２個（椅子に着ける） 

給食袋（ランチョンマット・マスク・口拭きタオル・マスク入れ・予備のマスク） 

 

★提出物について 

年度始めの提出物についてです。下記のものの記入、訂正をお願いします。  

 

 

１組担任  

学年主任の西條と申します。「子供たちと

一緒に考える」ことを心掛け、日々の指導

に当たってまいります。頼もしく成長する

２年生と、楽しく過ごしていきたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

２組担任   

清和小に来て２年目になります。２年生

は、心身ともに大きく成長する学年です。私

も子供たちと喜怒哀楽をともにし、一緒に成

長していきたいと思います。１年間、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

令和７年 ４月 ７日 

豊島区立清和小学校 

第２学年だより No.１ 

    

 

〇児童理解カード・・・・４月１１日（金）までに提出 

昨年度書いたものをご確認の上、右上の２年生の欄に必ず押印をお願いします。 
変更や訂正があれば赤で書き加えてください。 

 



★教科書・ノートについて 

  ノート（国語、算数、家庭学習）は、学校で一括購入しました。１年生で使用していた物

は家庭学習用としてお使いください。２冊目以降は、各ご家庭で同じ形式のものをご用意く

ださい。 

  国語・・・１２マス  算数・・・１７マス  家庭学習・・・１５ミリ方眼 

※ノートのサイズについて変更のある場合は別途ご連絡します。 

★持ち物について 

学用品について、学校に持たせる前にもう一度ご確認をお願いします 

 

 

 

 

★家庭学習について 

  ４月１４日（月）から家庭学習が開始となります。基本的に毎日行うものになります。ご

家庭でも確認をお願いします。 

児童ノートの始めのページに学習のきまりを載せてありますので、参考にしてください。 

★保護者会について 

  ４月１５日（火）に今年度最初の保護者会を実施します。ご参会をお待ちしています。 

学級保護者会・・・１３：３０～１４：２５ 各教室 

全体会・・・・・・１４：３０～１４：４０ 体育館 

★関わる先生について 

2 年生から、図工の授業は図工専科の先生。算数は、秋元桂時間講師の先生と３人体制で

行います。 

また、１組は時間講師の先生が、国語の学習の一部を行います。 

★専科バッグのご用意について 

A4 より少し大きめのファイルが入る布製の手さげを１つ、４月１０日（木）までにお子

様に持たせてください。図工・図書等の授業で教室移動をするときに使います。 

★地域訪問について 

  ４月１８日（金）、４月２１日（月）、４月２４日（木）３日間の日程で、担任が方面別に

地域を訪問します。インターフォンでのご挨拶は実施しません。地域の様子の確認のみをさ

せていただきます。 

・上履き、体育着、紅白帽、校帽 

サイズの確認や学年の書き換えをお願いします。紅白帽子や校帽のゴムが伸びている 

場合は取り替えてください。 

 

・道具箱・筆箱 

中身に不足がないか、確認をお願いします。油性名前ペンは、インクが出るかどうか 

の確認もお願いします。 

道具箱 はさみ・のり・色鉛筆・クレヨン・おりがみ・セロハンテープ 

筆箱 Ｂか２B 鉛筆４本、油性名前ペン、消しゴム、定規、赤・青鉛筆 

     ※全ての持ち物に記名・学年の訂正をお願いします。 

 

・絵の具セット 

中身をご確認の上、なくなりそうな絵の具は、補充をお願いします。 

 
毎日の持ち物  

① 連絡帳 ②連絡袋 ③筆箱 ④下敷き ⑤クロームブック ※⑥家庭学習 

⑦ティッシュ ⑧ハンカチ ⑨給食袋 ⑩校帽 

 

４月１０日（木）までに、

絵の具セットを持たせてください。 


